en base a las cuales no se realizaron dotaciones por deterioro en la cuenta de resultados consolidada.

Las hipótesis empleadas en la proyección de flujos se han basado en datos macroeconómicos de cada país
y sector, en línea con fuentes externas de reconocido prestigio. Asimismo, se han utilizado las siguientes
hipótesis:

- tasa libre de riesgo ajustada por la prima de riesgo país, ha sido del 3,2%,
- tasas de descuento individualizadas para cada país, que han oscilado entre el 4,4% y 7,4%
- en el caso de aparcamientos en concesión, las proyecciones se han realizado hasta la fecha de

vencimiento, y se ha considerado la renovación del 60% del EBITDA en condiciones de mercado, y
- en el caso de los aparcamientos en propiedad, se ha considerado una tasa de crecimiento para

calcular el valor residual del 2%.

El Grupo Criteria realiza un análisis de sensibilidad sobre las variables más significativas. En este sentido, de
forma complementaria al escenario central, se han calculado variaciones posibles en las principales
hipótesis clave del modelo: i) tasa libre de riesgo: +0,5%, -0,5%; ii) tasa de descuento: +0,5%, -0,5%; iii)
oscilaciones del tipo de cambio.

Grupo Criteria – Cuentas Anuales 2020   60

8. Inmovilizado material

El movimiento de este epígrafe del balance en los ejercicios 2020 y 2019 ha sido el siguiente:

 Miles de euros

31/12/2019
Altas y

dotaciones

Bajas,
utilizaciones y

reversiones Traspasos 31/12/2020

Costes 77.419 675 (100) 217.754 295.748

Terrenos y Construcciones 60.259 34 - 150.030 210.323
Instalaciones Técnicas y Otro
Inmovilizado Material 17.160 598 (100) 67.371 85.029
Inmovilizado en Curso y Anticipos - 43 - 353 396

Amortización acumulada (4.273) (3.697) 87 (85.875) (93.758)
Construcciones (109) (1.247) - (35.033) (36.389)
Instalaciones Técnicas y Otro
Inmovilizado Material (4.164) (2.450) 87 (50.842) (57.369)

Fondo de deterioro (10.840) - 23 (2.702) (13.519)
Terrenos y Construcciones (9.178) - - (2.697) (11.875)
Instalaciones Técnicas y Otro
Inmovilizado Material (1.662) - 23 (5) (1.644)

Total 62.306 (3.022) 10 129.177 188.471

 Miles de euros

31/12/2018
Altas y

dotaciones

Bajas,
utilizaciones y

reversiones Traspasos

Cambios de
perímetro y

Otros 31/12/2019

Costes 269.391 3.294 (10.526) (185.016) 276 77.419

Terrenos y Construcciones 200.439 1.527 (9.557) (131.528) (622) 60.259
Instalaciones Técnicas y Otro
Inmovilizado Material 68.503 1.606 (817) (52.989) 857 17.160
Inmovilizado en Curso y Anticipos 449 161 (152) (499) 41 -

Amortización acumulada (88.524) (4.686) 9.868 79.711 (642) (4.273)
Construcciones (41.913) (1.917) 9.282 34.622 (183) (109)
Instalaciones Técnicas y Otro
Inmovilizado Material (46.611) (2.769) 586 45.089 (459) (4.164)

Fondo de deterioro (2.805) (10.839) - 2.694 110 (10.840)
Terrenos y Construcciones (2.802) (9.175) - 2.692 107 (9.178)
Instalaciones Técnicas y Otro
Inmovilizado Material (3) (1.664) - 2 3 (1.662)

Total 178.062 (12.231) (658) (102.611) (256) 62.306

A cierre del ejercicio 2020, el capítulo Terrenos y construcciones corresponde, básicamente, a los
aparcamientos que Saba Infraestructuras tiene en propiedad y a los activos y terrenos relacionados con el
complejo golfístico y el beach club de Mediterranea Beach & Golf Community. En Instalaciones técnicas y
Otro Inmovilizado material se registran, principalmente, las instalaciones técnicas, sistemas de control y de
explotación de dichos aparcamientos, así como los relacionados con el complejo golfístico y el beach club.

Grupo Criteria – Cuentas Anuales 2020   61

[…]

2 Tasa de crecimiento empleada para calcular el valor residual más allá del periodo cubierto por las proyecciones. Determinada
en función de los datos del último periodo proyectado y no superan nunca el incremento del PIB nominal estimado para el
país o países donde las entidades participadas desarrollan su actividad.

Dado el grado de incertidumbre de estas hipótesis, se realiza un análisis de sensibilidad de las mismas con
el fin de confirmar si el importe recuperable sigue excediendo el importe en libros de la participada. En este
sentido y de forma complementaria al escenario central considerado en las pruebas de deterioro, se han
considerado variaciones posibles en las principales hipótesis incluyendo las diferentes estrategias de

Grupo Criteria – Cuentas Anuales 2020   69

negocio y de cuenta de resultados de las participadas, para contrastar la resistencia del valor de estas
participaciones a escenarios más adversos.

Los análisis de sensibilidad realizados son los siguientes:

a) Para las participaciones bancarias: variaciones posibles en las principales hipótesis del modelo,
entre otras, la tasa de descuento: -1%, -0,5%, +0,5%, +1%; la tasa de crecimiento: -1%, -0,5%, +0,5%,
+1%; así como, entre otras, el ROE sostenible, el volumen de negocio, el margen financiero, las
comisiones, la eficiencia y el cost of risk.

b) Para las participaciones industriales: variaciones posibles en las principales hipótesis clave del
modelo, entre otras, la tasa de descuento: -0,3%, + 0,2%; la tasa de crecimiento: -0,2%, +0,3%; y la
tasa de rentabilidad estimada a largo plazo: -0,3%, +0,2%.

De los análisis de sensibilidad realizados se desprende que ninguna variación razonable en las hipótesis clave
resulta en un deterioro significativo.

De los análisis realizados y considerando la incertidumbre creada en los mercados por la pandemia de la
Covid-19 a fecha actual, así como sobre las diferentes participadas significativas del Grupo, con la
información pública y el ejercicio completo de valoración realizado, no se ha derivado la necesidad de
registrar deterioros significativos adicionales sobre la cartera de participaciones en entidades asociadas a
31 de diciembre de 2020.